
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД ДЕСНОГОРСК» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

31.08.2023 № 435

Об организации работы по предоставлению 
ежемесячной компенсационной денежной 
выплаты на питание обучающимся с ОВЗ, 
детям-инвалидам, для которых организовано 
обучение на дому

В соответствии с частью 2.1. статьи 37, частью 7 статьи 79 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением 
Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» 
от 07.09.2020 № 622 (ред. от 09.09.2022) «Об утверждении Порядка предоставления 
ежемесячной компенсационной денежной выплаты на питание обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, для которых муниципальными бюджетными 
общеобразовательными организациями муниципального образования «город Десногорск» 
Смоленской области организовано обучение на дому» (далее - Порядок), на основании приказа 
Комитета по образованию от 23.08.2023 № 403, в целях организации предоставления 
ежемесячной компенсационной выплаты на питание обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, для которых организовано обучение на дому, 
проведения планомерной и целенаправленной работы по социальной поддержке обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, для которых муниципальными 
бюджетными общеобразовательными организациями муниципального образования «город 
Десногорск» Смоленской области организовано обучение на дому 

приказываю:

1. Обеспечить предоставление ежемесячной компенсационной денежной выплаты на 
питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, для 
которых общеобразовательными организациями организовано обучение на дому (далее - 
компенсационная выплата). Размер компенсационной выплаты составляет 135-00 рублей в 
день, из расчета: завтрак - 60-00 рублей, обед - 75-00 рублей.

2. Назначить лицом, ответственным за сбор документов и формирование личного дела 
родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида для получения 
компенсационной выплаты инструктора по труду Егоренкову. Е.А.

3. Ответственной за питание Егоренковой Е.А.:
• для предоставления компенсационной выплаты обеспечить сбор документов, 

предусмотренных п.2.3. Порядка;
• осуществлять передачу личного дела родителя (законного представителя) 

обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, имеющего право на получение компенсационной 
выплаты в МКУ ЦБ г. Десногорска не позднее 1 -го рабочего дня со дня приема документов от 
родителей (законных представителей);



• обеспечить предоставление в МКУ ЦБ г. Десногорска в срок до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным, ведомость учета учебных дней обучающихся с ОВЗ, детей- 
инвалидов, для которых организовано обучение на дому;

• в случае наступления обстоятельств, влекущих за собой прекращение прав на 
компенсационную выплату (изменение статуса ребенка, изменение формы обучения) 
информировать МКУ ЦБ г. Десногорска в течение 1 рабочего дня со дня извещения об этом 
родителями (законными представителями) образовательную организацию;

• довести до сведения родителей (законных представителей) информацию об 
ответственности за несвоевременное уведомление об изменении оснований, дающих право на 
предоставление ежемесячной компенсационной выплаты;

• обеспечить размещение информации о предоставлении компенсационной выплаты 
в Единой государственной информационной системе социального обеспечения;

• вести строгий учет обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, находящихся на 
домашнем обучении, родители которых получают ежемесячную компенсационную денежную 
выплату на питание;

• ежемесячно в срок до 29.09.2023, и по мере изменения, представлять в Комитет по 
образованию г. Десногорска информацию сведения об обучающихся, которым предоставляется 
ежемесячная компенсационная денежная выплата на питание, согласно Приложению № 1.

• ежемесячно в срок до 29 числа каждого месяца в Комитет по образованию 
г. Десногорска представлять информацию о количестве обучающихся согласно Приложению 
№2.

• обеспечить размещение информации о предоставлении компенсационной выплаты 
в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Ю.В. Михеева

С приказом ознакомлены Е.А. Егоренкова


